
Milí Staromešťania,
Štúrova ulica je 
uzatvorená, pracujú 
tu ťažké stroje. Re-
konštrukcia Starého 
mosta je realitou. 
Zmena v doprave sa 
dotkla celého oko-
lia,  aj električky 
majú zmenené tra-
sy.  Obyvatelia, ktorí 
tu bývajú, majú pod 

oknami buldozéry, podnikatelia, majitelia kavi-
arní či reštaurácií a kníhkupci prišli zo dňa na 
deň o zákazníkov. Uzávera sa dotýka veľkej 
časti mesta, i veľké fi rmy, ktoré tu sídlia, riešia 
možné výpadky elektriny, vody. Bohužiaľ, ani 
samospráva nebola v tejto súvislosti o všetkých 
zmenách informovaná včas. Nevieme ako bude 
vyzerať Štúrova, ani kde bude zastávka novej 
električky. Aj preto sme v januári organizova-
li veľkú verejnú diskusiu – pretože všetci po-
trebujeme vedieť, ako budeme najbližších 22 
mesiacov fungovať. Dobrá správa je, že všetky 
komplikácie sú tu preto, že hlavné mesto pracuje 
na tom, aby sa jeho obyvatelia mali lepšie. Bo-
hužiaľ, napriek tomu, že mesto nový most potre-
buje, mám pocit, že 1,6 kilometra električkovej 
trate problém dopravy z Petržalky nevyrieši. 
Na jednej strane je mojou snahou nepredlžovať 
dobu rekonštrukcie a maximálne skrátiť nekom-
fort obyvateľov. Nechcem byť prekážkou tomu, 
aby bola stavba fi nancovaná z európskych fond-
ov. Na druhej strane však ako starostka cítim 
povinnosť zastupovať občanov, ktorí majú prá-
vo na kompenzáciu. Preto žiadam od mesta, aby 
súčasná rozkopávka znamenala jednu pozitívnu 
zmenu navyše. Som za to, aby mesto v rám-
ci rekonštrukcie investovalo aj do skrášlenia 
Štúrovej ulice a Šafárikovho námestia, nech sa 
stanú modernými verejnými priestormi so všet-
kým, čo k tomu patrí.

Je bálová sezóna! 
Viete, ako sa na plesoch správať? A vôbec, čo viete o plesoch? Prečo bol kedysi viedenský 
valčík zakázaným tancom? Ktoré masky boli kedysi v Prešporku najpopulárnejšie? Čítajte 
plesový špeciál na stranách 8 – 9!

Karty platia do konca februára
Staré Mesto pokračuje vo svo-
jej parkovacej politike v pro-
spech rezidentov. Rozširujú 
sa rezidentské zóny, pribudnú 
nové ulice. Po novom tiež par-
kovaciu kartu nahradí nálepka 
a vyhradené boxy, ktoré využí-

vali najmä fi rmy, sa úplne ru-
šia. Tým pribudnú miesta pre 
Staromešťanov. Samospráva 
pod hrozbou pokuty vyzvala 
fi rmy, aby odstránili značky, 
inak tak urobí sama a náklady 
si bude vymáhať. Staré par-

kovacie karty platia do konca 
februára, nové nálepky si vo-
diči môžu vyzdvihnúť každý 
pracovný deň na Miestnom 
úrade na Pracovisku služieb 
občanom, ktoré je na prízemí.  
Viac na 5. strane

Poďte s nami fandiť olympionikom 

Ako proti hlučným krčmám?

Pripravili sme pre vás prenosy 
všetkých športových podujatí 

zimnej olypmiády na veľkopo-
lošnej obrazovke na Hviezdo-

slavovom nám. a viac! Príďte 
na hokej! Viac na 2. strane

V minulom úrad riešil hluč-
né podniky v 39 správnych 
konaniach, v deviatich prípa-
doch sa pokračuje exekúciou. 
Okrem toho v siedmich prí-

padoch prevádzkam odobralo 
povolenie na osobitnú pre-
vádzkovú dobu a až 28 pod-
nikov dostalo rozhodnutie 
o skrátenej otváracej dobe. 

Problematické diskotéky, na-
príklad na Sedlárskej ulici, 
prešli meraním hlučnosti a 
museli vykonať odhlučnenie. 
(Viac na 7. strane)

Centrum mesta má pre rekonštrukciu Starého mosta zmenenú organizáciu dopravy – Štú-
rova a Šafárikovo nám. sú uzavreté, na ulici sú ťažké mechanizmy. Staré Mesto chce presadiť, aby 
mesto po rozkopávkach investovalo do obnovy verejného priestoru. Viac na 2. strane 
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Nemáte sa ako dostať k lekárovi? 
Ste imobilný, na dôchodku?

Staromestská prepravná služba 
Volajte 02 / 59 246 343
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Privítajte olympiádu v Staromestskej aréne

Podujatia na ľade

Za most chceme krajšiu Štúrovu ulicu

Zimná olympiáda bude tento rok 
Bratislave najbližšie, ako sa len 
dá. Návštevníci Hviezdoslavov-
ho námestia si ju budú môcť užiť 

ako nikdy predtým. Staré Mesto 
v spolupráci so Slovenským 
olympijských výborom a televí-
ziou Markíza pripravilo bohatý 

sprievodný program a najmä – 
priame prenosy všetkých špor-
tov na veľkoplošnej obrazovke. 
K dispozícii bude aj fanzóna a 

Staromestská aréna – klzisko. 
Začína sa už v piatok, 7. febru-
ára, kedy sa olympiáda začne 
slávnostným otváracím ceremo-
niálom, vysielaným o 17.00. Na 
námestí bude prebiehať sprie-
vodný program, súťaže a v spo-
lupráci so Slovenskou poštou tu 
bude prebiehať aj prezentácia 
pamätnej poštovej známky, vy-
danej špeciálne pri tejto príle-
žitosti. Zobrazuje biatlonistku 
pri streľbe na terče. Zároveň sa 
tu bude pečiatkovať príležitost-
nou „olympijskou“ pečiatkou. 
Na veľkoplošnej obrazovke sa 
budú premietať aj všetky hoke-
jové zápasy slovenskej reprezen-
tácie. Vo fanzóne pri klzisku sa 
budú koncentrovať fanúšikovia 
a budú sa tu môcť aj osviežiť ob-
čerstvením. 
Na klzisku čaká Staromešťa-
nov prezentácia tradičných ale 
aj netradičných olympijských 
športov ako krasokorčuľovanie, 
curling, short track (rýchlokor-
čuľovanie) či hokej.  (dk)

7. 2. PIA – 17:00 hod - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL OH, 
   - 16:00 otvorenie, krasokorčuliarske talenty  
12.2. STR 17:00 hod - Slovan na ľade (tréning, zápas, autogramiáda)                                
13. 2. ŠTV – 13:30 hod - Slovensko – USA, hokejový prenos
   - curling ukážky 
15. 2. SOB –  9:00 hod - Slovensko – Slovinsko , hokejový prenos
   - Detský karneval na ľade 
   - krasokorčuliarske exhibície 

16. 2. NED - 13:30 hod - Slovensko – Rusko , hokejový prenos
18. 2. UTO - hokej: osemfi nálové (kvalifi kačné) kolo
19. 2. STR - hokej:  štvrťfi nále
21. 2. PIA  - hokej: semifi nále
22. 2. SOB - hokej:  o 3. miesto (16:00)
23. 2. NED - hokej: fi nále (13:00)

Stavebník budúceho nového 
Starého mosta požiadal mestskú 
časť o to, aby mohol na stavbe 
pracovať i v nedele. 
Pracovný čas na stavbách a 
počas rekonštrukcií v Starom 
Meste upravuje špeciálne naria-
denie. Stavebník Nosný systém 
MHD-Starý most požiadal, aby 
to v prípade tejto stavby bolo 
inak ako v nariadení. Na Štúro-
vej ulici pri výstavbe električko-
vej trate chce pracovať denne od 
6.00 do 19.00, na moste dokonca 

od 6.00 do 22.00. Starostka Sta-
rého Mesta Táňa Rosová roko-
vala so zástupcami stavebníka i 
mesta o záujme Starého Mesta 
na kompenzácii nekomfortnosti 
pre obyvateľov spôsobenej vý-
stavbou a následným dopadom 
zvýšeného pohybu širokej verej-
nosti na Štúrovej ulici a Šafári-
kovom námestí. 
Požaduje vytvorenie kvalitnej-
šieho verejného priestoru vrá-
tane výsadby nového stromora-
dia. „Na jednej strane je našou 

snahou nepredlžovať túto dobu, 
skrátiť nekomfort obyvateľov a 
nebyť prekážkou tomu, aby bola 
stavba financovaná z európ-
skych fondov. 
Na druhej strane však ako sta-
rostka cítim povinnosť zastupo-
vať občanov, ktorí majú právo na 
kompenzáciu za nekomfort, kto-
rý je spojený s rekonštrukčný-
mi prácami,“ uviedla starostka 
mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto Táňa Rosová.
(dot)
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Objavte vznešenú minulosť,  bohatú súčasnosť 
a odvážnu budúcnosť topánok na výnimočnej výstave.
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Poznaj Staré Mesto pokračuje aj v tomto roku

Predstavujeme občianske združenia: OZ Kmeťovo nám.

Otvorená samospráva: diskusie a stretnutia na káve

Staré Mesto aj v tomto roku 
pokračuje s projektom Poznaj 
Staré Mesto. Vďaka Nadácii 
VÚB budeme môcť opäť orga-
nizovať prednášky, vychádzky 
i program pre školákov.

Aj v roku 2014 čakajú Staro-
mešťanov bezplatné tematické 
prehliadky mesta, prednášky so 
zaujímavými hosťami či projekt 
pre staromestských školákov, 
ako sa zábavnou formou dozve-
dieť niečo o histórii. Staré Mesto 

vďaka podpore Nadácie VÚB od 
februára spúšťa 4. ročníka pro-
jektu Poznaj Staré Mesto. 
Jeho cieľom je formou súťaže 
zvýšiť povedomie o histórii Sta-
rého Mesta a populárnou formou 
ju sprístupniť širšej verejnosti. 
Našim zámerom je spestriť vy-
učovanie dejepisu o praktické 
spoznávanie mesta. A takouto 

nenásilnou formou doviesť deti 
k záujmu o Staré Mesto a jeho 
dejiny. 
Obľúbené bezplatné prehliadky 
so sprievodkyňou Helenou Na-
vrátilovou sa začnú na jar, podľa 
počasia, prednášky sa začínajú 
už tento mesiac. 
Úvod projektu bude patriť Mod-
rému kostolíku, ktorý na jeseň 

oslávil svoju storočnicu, dňa 27. 
februára o 16.30 tu bude pre-
hliadka s výkladom. Pokračovať 
budeme aj prehliadkou exteriéru 
Dómu sv. Martina s mons. Jo-
zefom Haľkom. Novinkou bude 
tento ročník spolupráca so zná-
mymi osobnosťami, ktoré budú 
spomínať na „ich Staré Mesto“ 
na verejných diskusiách. 
Projekt na školách bude pokra-
čovať prehliadkami a kreatívnou 
časťou, rovnako ako minulý rok.
(dot)

V tomto vydaní Staromestských novín 
Vám predstavíme Občianske združenie 
Kmeťovo námestie. Na otázky odpovedal 
Patrik Križanský.
Kedy a ako vzniklo OZ Kmeťovo nám.? 
OZ Kmeťovo námestie sme založili v roku 
2013 ako iniciatívu skupiny miestnych 
obyvateľov, ktorí sa rozhodli urobiť niečo 
pre rozvoj vo svojom okolí. Všetci bývame 
v blízkosti námestia, či je to už priamo na 
ňom, na Blumentálskej alebo Wilsonovej 
a vnímame zaujímavý potenciál, ktorý sa s 
jeho okolím spája. Celá lokalita od nového 
evanjelického kostola na Legionárskej až po 
Floriánske námestie je prostredím, v ktorom 
pulzuje príjemný mestský život. Rodičia s 
deťmi sa stretávajú na ihrisku na Blumentál-
skej, ľudia posedávajú v kaviarni na Flori-
ánskom, cyklisti využívajú Blumentálsku na 
prístup do mesta. Všetky takéto a podobné 
aktivity vytvárajú vo štvrti príjemnú atmo-
sféru, ktorú sa oplatí podporiť.
Aký bol hlavný zámer vzniku a čomu sa 
venujete? 
Našou ideou bolo primárne podporiť stretá-
vanie sa ľudí a spoločenský život. V druhej 
polovici roka 2013 sme chceli zorganizovať 

prvú susedskú akciu v parku na Kmeťovom 
námestí, kde by sa zabavili rodiny s deťmi z 
miestnych škôlok a mohli sa viacej spoznať 
ľudia z okolitých ulíc. 
Túto akciu sme nakoniec presunuli na na-
stávajúcu jar, keďže na jeseň sme celú našu 
energiu a čas venovali pripomienkovaniu a 
úprave projektu rekonštrukcie Nového Stei-
nu. 
Zdá sa, že s investorom tohto projektu dnes 
už efektívne komunikujeme, takže snáď sa 
nám prvé Kmeťovanie, ako komunitnú akciu 
pracovne voláme, podarí čoskoro zrealizo-

vať. Dúfame, že sa medzitým Starému Mestu 
podarí získať financovanie na rekonštrukciu 
parku na námestí, takže sa obyvatelia budú 
môcť zoznámiť aj s týmto zámerom.
Aké sú vaše plány do budúcnosti?
Okrem komunitných akcií, aké som spomí-
nal, by sme radi nadviazali spoluprácu s iný-
mi organizáciami aktívnymi v okolí. 
Veľmi inšpiratívne sú pre nás návrhy mla-
dých architektov ako skrášliť mestské pros-
tredie. Uvažujeme preto napr. so skrášlením 
kontajnerového stojiska na námestí či s dob-
rovoľným upratovaním v okolí. (dot)

Staré Mesto aj v tomto roku ak-
tívne komunikuje s obyvateľmi. 
V januári samospráva zorganizo-
vala dve verejné diskusie k ak-
tuálnym otázkam a spustila nový 
formát – Káva so starostkou.
Diskusia k budúcnosti bývalého 
pivovaru Stein na Blumentálskej 
ulici, kde sa plánuje nová mest-
ská štvrť, sa konala 14. januára, 
prišlo na ňu približne 200 ľudí, 
bývajúcich v okolí. Okrem in-
vestora, ktorý predstavil projekt, 
sa zúčastnili aj starostka Staré-

ho Mesta Táňa Rosová, starosta 
Nového Mesta Rudolf Kusý, ar-
chitekt Ivan Kubík či zástupco-
via obyvateľov z občianskeho 
združenia Blumentál a Kmeťovo 
námestie. Tí požadujú najmä iné 
trasovanie dopravy tak, aby, čo 
najmenej zaťažila vnútorné ulič-
ky v štvrti. S tým sa stotožňuje aj 
starostka. Druhou bola diskusia 
o dopade rekonštrukcie Starého 
mosta a zmenách, ktoré uzávera 
ulíc prinesie. Pre veľký záujem 
ľudí ju Staré Mesto muselo pre-

sunúť do väčšieho priestoru, Sta-
rej tržnice. Obyvatelia trpia ne-
dostatkom informácií, magistrát 
nezverejnil ako bude vyzerať po 
prestavbe Štúrova ulica, či kde 
bude električková zastávka.  
V rámci otvorenej samosprávy 
zaviedlo Staré Mesto aj nový 
formát - Kávu so starostkou. 
Stretnutia sa každý mesiac pre-
súvajú, aby mali obyvatelia da-
nej časti možnosť debatovať o 
podnetoch a pripomienkach z 
ich štvrte. Jedným z dobrých ná-

padov, ktorý vzišiel zo stretnutí, 
je založiť antigrafitový fond, kde 
by sa hromadili prostriedkyna 
odstraňovanie neželaných nápi-
sov. Obyvatelia tiež by chceli, 
aby investori používali pre pro-
jekty slovenské názvy, sťažujú 
sa na veľkoplošné reklamy na 
mestských pozemkoch pred Re-
dutou či na Kamennom. Starost-
ka preto vyzve magistrát, aby 
zakročil. Kvôli bezpečnosti by 
obyvatelia Heydukovej ocenili 
viac kamier polície. (dk) 
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Pokračujeme v našej parkovacej politike novou zónou
Staré Mesto pokračuje vo svojej parkovacej politike na území, ktoré má v správe a to za-
vádzaním nových rezidentských parkovacích zón.

Rokujú o novej 
pobočke pošty 
v Horskom parku

Staré Mesto teda pokračuje vo svojej par-
kovacej politike na svojom území, ktoré má 
v správe a to zavádzaním nových rezident-
ských parkovacích zón, ktoré zvýhodňujú 
Staromešťanov. 
Od januára sa tu napríklad zrušili všetky 
vyhradené parkovacie boxy, čo využívali 
najmä firmy. Tie tabule, ktoré si ešte firmy 
samé neodstránili a neoprávnene tak bránia 
Staromešťanom v tom, aby tieto miesta vy-
užívali,  odstráni mestská časť v najbližších 
týždňoch. 
Predtým však firmám zašle poslednú výzvu s 
hrozbou pokuty. Náklady na odstránenie ta-
búľ bude Staré Mesto vymáhať. Parkovacia 
karta pre rezidentov platí do konca februára, 
nové parkovacie nálepky vydáva v pracov-
ných dňoch Pracovisko služieb občanov na 
Vajanského nábr. 3.(dk)   

Starostka Starého Mesta Táňa Rosová 
rokovala s generálnym riaditeľom 
Slovenskej pošty Tomášom Druckerom o 
rozšírení služieb aj do tejto lokality.
Obyvatelia tejto časti Starého Mesta sa už 
dlhšie dožadovali lepších služieb v tejto 
oblasti, pobočka pošty tu fungovala na ulici 
Západný rad, ale bola zrušená. Kritické 
to bolo najmä pre starších obyvateľov. Po 
zrušení pobočky na Západnom rade museli 
dochádzať na poštu buď až na Hlavnú 
stanicu alebo na Kramáre. (dk)
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Káva so starostkou
Milí Staromešťania,
srdečne Vás pozývam na posedenie pri 
káve v stredu, 12. februára o 17.00 
v Next Apache na Panenskej 28 v 
Bratislave a v stredu, 26. februára o 
17.00 v Esperienza cafe restaurant 
( bývalá Dax Café Restaurant ) na 
Žilinskej 3 v Bratislave.

Verím, že sa v príjemnej atmosfére 
porozprávame o témach Starého 
Mesta, ktoré Vás zaujímajú, 
Vašich podnetoch, nápadoch či 
otázkach.

Teším sa na Vás!

Tabuľu Psieho parku na Poľnej ulici zničil vandal
Napriek snahe mestskej čas-
ti o poriadok a peknú úpra-
vu v Psom parku na Poľnej 
ulici, kde je výbeh pre psí-
kov, park pravidelne poško-
dzujú vandali.
V minulosti sa im podarilo 
poškodiť uzamknutý vchod a 
najnovšie rozbili aj informač-
nú tabuľu s vysvetlivkami 

ako správne používať prvky 
agility. Mestská časť dala zá-
mok opraviť a tabuľu dala na-
novo vyhotoviť. Škoda však 
zbytočných výdavkov, ktoré 
mohli byť využité v prospech 
lepšej veci.Psí park sa otváral 
v novembri minulého roku 
aj pre početné podnety oby-
vateľov, ktorí sa výbehu pre 

svojich psíkov dožadovali. 
Mestská časť existujúci výbeh 
nechala oplotiť vďaka pod-
pore partnera, aukčnej spo-
ločnosti SOGA a fi rma Royal 
Canin tu nainštalovala prvky 
pre psí výcvik – agility. 
(dk) 
FOTO – DOROTA KRÁ-
KOVÁ



Staromestská výdajňa je otvorená aj v piatok

Ako funguje poradňa 
zdravia na Kýčerského Program rodinného centra Prešporkovo

Staromestská výdajňa pre ľudí 
v núdzi, kde zadarmo dostanú 
potraviny a hygienické potreby, 
je otvorená už aj v piatok. Kým 
doteraz fungovala od pondelka 
do stredy od 10.00 do 13.00, od 
27. januára funguje v pondelok, 
stredu a piatok. Otváracie hodi-
ny ostávajú nezmenené. 
„Projekt Staromestskej výdajne 
sa osvedčil a je pre nás priro-
dzené, že sa snažíme čo najviac 
vychádzať v ústrety obyvate-
ľom. Mliečne či mäsové výrob-
ky, pečivo, zeleninu či ovocie si 
teraz Staromešťania môžu prísť 
vyzdvihnúť pred víkendom, čo 
bude pre mnohých určite veľká 
pomoc. Do budúcnosti plánu-
jeme rozšíriť ponuku tovaru aj 

počet dní, v ktorých bude Staro-
mestská výdajňa fungovať,“ po-
vedala starostka Starého Mesta 
Táňa Rosová. 
Staromestská výdajňa už viac 
ako mesiac funguje v priesto-
roch Miestneho úradu Mestskej 
časti Bratislava-Staré Mesto na 
Medenej ulici 2. Tovar je vydá-
vaný zadarmo Staromešťanom s 
dôchodkom do 340 eur, rodinám 
s deťmi a občanom v hmotnej 
núdzi, ako aj obyvateľom v krí-
zovej sociálnej situácii. Klienti 
zaplatia iba administratívny po-
platok za čipovú kartu vo výške 
5 eur, ktorú im po predložení 
potrebných dokumentov vydá 
oddelenie sociálnych vecí. 
(dk)

Bezplatná poradňa zdravia, kto-
rá je otvorená na Kýčerského 
ulici, je k dispozícii každému 
Staromešťanovi.  Či už sa chcete 
poradiť, alebo máte strach ísť k 
lekárovi, v poradni máte mož-
nosť informovať sa. Poradňa je 
zameraná najmä na prevenciu ri-
zík kardiovaskulárnych chorôb. 
Formou screeningových aktivít 
zachytáva rizikových jedincov 
a formou edukačných aktivít 
zvyšuje zdravotné uvedome-
nie, rozširuje vedomosti v otáz-
kach ochrany zdravia, pozitívne 
usmerňuje životný štýl, zvláda-
nie stresových situácií, informo-
vanosť v otázkach modernej vý-
živy a životosprávy. V poradni 
je možné absolvovať celú sériu 
vyšetrení. Z výsledkov klinické-
ho, antropometrického, bioche-
mického vyšetrenia a nutričných 
analýz poskytuje klientovi indi-
viduálnu, cielenú, intervenciu. 
Lekár však reaguje aj na indi-
viduálne požiadavky zo strany 
klientov. Aktuálna je proble-
matika alternatívnej výživy a 
obezity, kde podľa najnovších 
vedeckých poznatkov usmerňu-
je stravovanie vegetariánov a 

uplatňuje vhodné redukčné re-
žimy u obéznych klientov. Na 
základe požiadaviek rodičov je 
možné aj individuálne poraden-
stvo mladej generácii s porucha-
mi príjmu potravy – anorexia, 
bulímia. Osobitnú pozornosť 
venuje poradňa seniorom, vďaka 
odborno-populárnym prednáš-
kam zo zdravotníckej proble-
matiky a psychohygieny  a tiež 
preventívne vyšetrenia priamo 
v Domoch sociálnych služieb. 
Poradňa na odvykanie od faj-
čenia pomáha klientom formou 
odborného poradenstva skončiť 
s návykom. Využíva sa diag-
nostika  na určenie stupňa zá-
vislosti  klienta od nikotínu a  
v kombinácii s individuálnym 
pohovorom sa navrhne postup 
s prihliadnutím na individuálne 
osobitosti klienta. Poradňa psy-
chického zdravia je zameraná na 
zvládanie stresu a sociálnej izo-
lácie. Poradňa  zdravia je otvo-
rená v piatok od 8-14 h, vedie ju 
MUDr. Alžbeta Béderová, CSc. 
Poradňa na odvykanie od fajče-
nia a psychologická  poradňa je 
otvorená  v stredu  od 8-14 h, ve-
die ju PhDr. J. Prokop.

6 SPRAVODAJSTVO

5. 2. streda 16:30 

ZDRAVÉ NÔŽKY  
ALEBO AKÉ TOPÁNOČKY 
PREDNÁŠKA A PORADŇA 
S FYZIOTERAPEUTKOU. 

8. 2. sobota 10:00 

VÝLETNÍČEK 
PRECHÁDZKA K MLYNOM 
VO VYDRICKEJ DOLINE. 

10. 2. pondelok 10:00 a 16:00

TVORIVÉ  
DIELNIČKY  
PRE ŠIKOVNÉ  
RUČIČKY 
VÝROBA VALENTÍNSKÝCH  
SRDIEČOK. 

11. 2. urorok 17:00 

ČARO FOLKLÓRU: 
POKLADY HUDOBNÍKOV: 
DRUMBĽA. 

14. 2. piatok 16:30 

OBRÁZKOVO 
ZVUKY HUDBY. 
Program k výstave Miroslava 
Cipára pre rodiny s deťmi 
predškolského veku GMB, 
Pálffyho palác.

18. 2. urorok 18:15 

ČARO FOLKLÓRU: 
TANCOVANIE  
NA ĽUDOVÚ NÔTU. 

19. 2. streda 10:00 – 12:00, 17:00 – 18:30 

VÝMENNÝ  
BAZÁR  
ŠATSTVA 
Oblečenie, ktoré nenosíte 
vymeňte za to, ktoré nosiť 
budete. 

F E B R U Á R 2 0 1 4

Na všetky organizované aktivity je potrebné sa prihlásiť cez online prihlášku Organizovaný program. Ďakujeme. 
www.presporkovo.sk    facebook.com/rodinnecentrum.presporkovo    RC Prešporkovo, Grösslingova 48, Bratislava – Staré mesto
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Ako krotiť hlučné prevádzky? Rok 2013 v číslach

Mladí nadšenci záhradkárčia uprostred Starého Mesta

Čo robí mestská časť v pro-
spech občanov keď ide o hluč-
né prevádzky v susedstve? 
Pripravili sme pre vás prehľad 
krokov, ktoré v uplynulom 
roku podnikol miestny úrad.

Problém prevádzok, ktoré rušia 
v noci obyvateľov, bývajúcich v 
ich susedstve je problém v Sta-
rom Meste dlhotrvajúci. Niekto-
ré prevádzky boli chronickým 
porušovateľom, napriek tomu sa 
obyvateľom nedarilo dosiahnuť  
pokojný spánok.
V minulom roku sa podarilo za-
siahnuť proti viacerým. V sied-
mich prípadoch boli prevádzkam 
odobraté povolenia na osobitnú 
prevádzkovú dobu, čiže dosta-
li zákaz byť otvorené po 22.00. 
Týka sa to podnikov na Hurba-
novom nám., Heydukovej, Kar-
patskej či Anenskej ulici. 

Až 28 podnikov dosalo rozhod-
nutie o skrátenej otváracej dobe, 
čiže ak požiadali napríklad o 
možnosť byť otvorené do 4.00 
ráno, mestská časť to nepovolila 
a otváraciu dobu skrátila. Toto 
posudzuje osobitná komisia zlo-
žená z poslancov a zamestnan-
cov úradu. 
Napríklad vo Viedni podobná le-
gislatívna úprava neexistuje, tam 
si prevádzky určujú otváraciu 
dobu samé a sankcie má v kom-
petencii polícia. Avšak za celú 
históriu Viedne sa ešte nepoda-
rilo žiadnemu podniku odobrať 
otváracie hodiny. 
Tie podniky, ktoré sú v Starom 
Meste otvorené v nočnom čase, 
môže za rušenie pokutovať 
Mestská polícia. Tá môže pre-
vádzkovateľovi udeliť pokutu 
do výšky 30 eur, ak ju prevádz-
kovateľ uzná ako oprávnenú. 

Ak ju neuzná, prípad pokračuje 
v správnom konaní, kde už je 
možné udeliť pokutu až do 6638 
eur.
V uplynulom roku viaceré pre-
vádzky v Starom Meste dostali 
pokutu v štvorcíferných sumách, 
uskutočnilo sa 39 správnych 
konaní, v 21 prípadoch došlo aj 
k zaplateniu pokuty, v štyroch 
prípadoch je konanie zastavené, 
v piatich sa krčmári odvolali na 
súd a v deviatich prípadoch sa 
pokračuje exekúciou. 
Niektoré problematické diskoté-
ky, ako napríklad na Sedlárskej 
ulici, už prešli meraním hluč-
nosti. 
V konkrétnom prípade podni-
ku na Sedlárskej išlo o výrazné 
prekročenia noriem, čo zistil 
Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva v Bratislave. Tí podni-
ku udelili tri pokuty – 600 eur, 

1600 eur a 2000 eur. Na základe 
tlaku mestskej časti sa podarilo 
dosiahnuť, že podnik majiteľ 
zrekonštruoval v hodnote zhruba 
40-tisíc eur tak, že ho odhlučnil. 
Podobný tlak vyvíja mestská 
časť aj voči podniku na Dunaj-
skej ulici. kde hrá živá hudba. 
Jedným z najproblematickejších 
podnikov v Starom Meste bol dl-
hodobo aj podnik na Obchodnej 
ulici, ktorý však už neexistuje, je 
presťahovaný. 
V tomto prípade mestská časť 
udelila pokuty spolu vo výške 
6638 eur, plus ďalších tisíc a vy-
konala tu exekúciu. Na majiteľa 
bolo podaných aj niekoľko trest-
ných oznámení. 
Dlhodobo problémovým pre-
vádzkam mestská časť neudelí 
v letnej sezóne exteriérové se-
denie.
Dorota Kráková

V našej rubrike o občianskych 
iniciatívach, ktoré menia 
vnútrobloky a neudržiavané 
priestory na krásne záhrady, 
budeme postupne predstavo-
vať aktívnych ľudí, ktorým 
nie je ľahostajné ako to okolo 
nich vyzerá.

Na začiatku stála skvelá myš-
lienka a čo je viac, osvojila si ju 

skupina podnikavých mladých 
ľudí zo združenia Vnútroblok. 
Súkromný pozemok na Sasinko-
vej 21 od minulého roku postup-
ne mení nielen svoj výzor, mení 
aj všetkých okolo neho. 
Cieľom združenia bolo nájsť 
vhodné miesto v Starom Meste, 
kde by sa mohli realizovať a na-
príklad, úplne banálne zasadiť a 
pestovať svoje vlastné paradaj-

ky. Tak vznikla Mobilná záhra-
da.
Združenie spojilo susedov, ale 
aj tých, ktorí len občas idú oko-
lo. Záhrada má za sebou dnes 
prvú sezónu a prvú úrodu. Vďa-
ka grantom troch organizácií 
a vlastným silám. Konajú sa tu 
susedské pikniky, workshopy o 
záhradkárčení alebo len také po-
sedenia v príjemnom prostredí. 

„Mobilné záhrady vychádzajú 
z presvedčenia, že dobré mesto 
tvoria angažovaní, tolerantní a 
vzájomne si pomáhajúci ľudia,“ 
píše združenie na svojej web-
stránke. Najstarší susedia sa na 
záhradu chodili prejsť (pre nich 
bolo hodnotou mať cieľ svojich 
vychádzok), rodiny s malými 
deťmi si užívali možnosť sadiť, 
pozorovať, pestovať a žať zele-
ninu, pre mladých slobodných 
ľudí bola záhrada miestom trá-
venia voľného času – pretože 
si sem môžete doniesť večeru a 
fľašu vína. Cieľom je spájať su-
sedov a aktivizovať ich, aby spo-
lu vytvorili prostredie, v ktorom 
sa budú cítiť bezpečne, potreb-
ne, ktoré ich bude inšpirovať ku 
občianskej angažovanosti. A tiež 
využiť dočasne nevyužité mest-
ské plochy a tak im prinavrátiť 
mestotvorný potenciál.
Záhrada je voľne prístupná vždy, 
keď sa na pozemku nachádza 
niekto z koordinátorov alebo 
dobrovoľníkov, ktorí ju otvorili.
Dorota Kráková
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Takmer tri desiatky plesov čaká túto se-
zónu Bratislavu. Svoj ples majú elektro-
technici, medici, Rusi, východniari ale aj 
motocyklisti. Chystáte sa aj vy niekam sa 
zabaviť? Ponúkame vám veľký prehľad 
toho, čo ste o plesoch naozaj nevedeli a aj 
malý historický exkurz.

 Sezóna plesov a bálov trvá vždy od 
Silvestra do začiatku pôstu. Prečo je to však 
tak a kde sa vzala tradícia, že plesy sa konajú 
v zimnom období? Vysvetlenie je jednodu-
ché – kým pred Vianocami trvá pôst a pred 
Veľkou nocou tiež, do úvahy pripadá jedi-
ne obdobie medzi Novým rokom a začiat-
kom pôstu. Prečo však v zime a nie v lete? 
Kým šľachta a bohatí veľmoži v lete cesto-
vala a zdržiavala sa na vidieku, jeseň bola 
obdobím poľovačiek a zberu úrod. Jar zase 
patrila svadbám. V zime počasie nedovoľo-
valo žiadnu z týchto radovánok a šľachta sa 

presúvala do miest, kde večery patrili tancu, 
hostinám a zábave v honosných, a samozrej-
me, hojne vykúrených sálach. Navyše, išlo aj 
o akési „odškodnenie“ vážených manželiek, 
ktoré na jeseň trpeli mužom poľovačky a tak 
sa zase v zime rady realizovali na tanečných 
zábavách. Navyše, plesy boli vždy spojené s 
uvádzaním vážených „ratolestí“ do spoloč-
nosti, čo bolo pre matky nesmierne dôležité.
 
 Na Krásnom modrom Dunaji..., 
tak takto sa začína jeden z najznámejších 
Straussových valčíkov. Aj preto sa o Vied-
ni hovorí ako o meste valčíkov a viedenský 
valčík sa označuje za kráľa tancov, alebo za 
kráľovský tanec. Názov valčík pochádza z 
nemeckého slova „Walzer”, ktorý súvisí so 
slovesom „walzen”, označujúcim točivý po-
hyb. Po nemecky sa tento tanec volá „Wiener 
Walzer”. V roku 1758 bol valčík zakázaný 
- údajne zo zdravotných a morálnych dôvo-

dov, a bol vyhlásený za škodlivý a hriešny. 
Napriek tomu sa valčík v čase Francúzskej 
revolúcie stal najobľúbenejším tancom Parí-
ža. Valčík sa stal nesmrteľným najmä vďaka 
skladbám otca a syna Straussovcov a dodnes 
je najrôznorodejším tancom na svete. Má 3/4 
rytmus a 60 taktov za minútu.

 Najznámejším plesom na svete je 
Viedenský ples v opere, patrí k tradične naj-
prestížnejším spoločenským akciám v stred-
nej Európe. Koná sa vždy posledný štvrtok 
pred popolcovou stredou. Prečo vo štvrtok? 
Je to posledný možný termń pred pôstom a 
keďže sa pokladá za vyvrcholenie plesovej 
sezóny, ja na jej úplnom konci.

 Vedeli ste však, že preslávený vie-
denský Opernball je pôvodom z Paríža? 
Túto formu noblesnej zábavy v skutočnosti 
vymysleli Francúzi a ohlas Opera Ballu bol 

Všetko, čo ste nevedeli o báloch
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taký obrovský, že cisár František Jozef dal 
v roku 1877 požehnanie prvému „koncertné-
mu soireé“, do ktorého bola zainteresovaná 
aj Cisársko-kráľovská dvorná opera. Bol to 
skutočne pokrokový čin, veď v tom čase bol 
tanec ako ho poznáme dnes, ešte oficiálne 
zakázaný. 

 Kdesi tu má korene tradícia, podľa 
ktorej majú ples otvárať starostlivo vybraní 
tanečníci „predtancovaním“. Najskôr bola 
populárna štvorylka, tú vystriedala polonéza 
a dnes je „in“ valčík. Podľa počtu uvádza-
cích tanečníkov sa zvykla hodnotiť úroveň 
plesu. Kým napríklad v roku 1909 otvárala 
ples železničiarov asi stovka párov, na plese 
vinohradníkov to bolo tristo ľudí a na plese 
práčok (!) dokonca tristo párov!

 Do Prešporku na jeden z plesov 
docestoval aj rokokový playboy Casanova, 
konať sa mal u arcibiskupa. Ak mal, ako píše 
vo svojich pamätiach, pri návšteve Viedne 

a Bratislavy dvadsaťosem rokov, muselo to 
byť roku 1751. Vtedy však ešte nestál ani 
Primaciálny palác, ani Letný arcibiskupský 
palác, ktoré spomína.

 V roku 1787 bol v Prešpůrskych no-
vinách vydaný zákaz chodenia v maskách po 
uliciach, na čo dozerala cisársko-kráľovská 
polícia.

 Románový príbeh Fantóma opery, 
populárnu masku na mnohých maškarných 
baloch - viacnásobne muzikálovo i filmovo 
spracovaný - stelesňuje nočnú moru vyšších 
vrstiev. Žije v katakombách pod každým ho-
nosným divadlom či palácom ktosi nepekný, 
nemilovaný, odvrhnutý spoločnosťou, ktorý 
v návale závisti či zúfalstva môže kedykoľ-
vek stiahnuť obrovský luster na dobre sa ba-
viacu spoločnosť?

 Čo sa v Prešporku 18. storočia nosi-
lo na plesy? Dámy i gavalieri nosili topánky 

s mašľou na vysokých podpätkoch, čo meni-
lo držanie tela. Lýtka mužov vynikali v bie-
lych podkolienkach, ženy nosili krinolíny v 
tvare zvona. Lekári márne brojili proti zužo-
vaným pásom. Preßburger Zeitung prináša v 
roku 1786 z jednej peštianskej tanečnej sály 
správu o smrti prehnane zošnurovanej devy. 

 Krajinský dom bol dňa 13. 2. 1744 
dejiskom veľkého maškarného plesu za účas-
ti 700 hostí. Z masiek najviac upútali Indic-
ký Maur, Deň a noc, Napoly Maďar a napoly 
Nemec v jednej osobe, Harlekýn so svojimi 
vrecúškami a okovami, Hajdúch, Sólový 
tanečník z námestia Verbovačky, Veštkyňa, 
Remeselník, Veľký mäsiar, Parochniar s naj-
väčšou korisťou vlasov, Franforcové lano 
usilovného krajčíra. Z tohto vymenovania 
masiek vysvitá, že okrem figúr z commedie 
dell arte, vojenských a remeselných postáv, 
boli v obľube aj kostýmy predstavujúce urči-
té kontrasty.    
Dorota Kráková
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Druhý Staromestský maškarný bál v Carltone
bude tentokrát v duchu populárnej operety 

Oznámenie o prijímaní detí do MŠ

Oznámenie

Ak chcete zažiť očarujúcu atmo-
sféru starej Bratislavy, stretnúť 
grófov a grófky či elegantné 
páry ako vystrihnuté zo začiatku 
dvadsiateho storočia, príďte sa 
zabaviť do hotela Carlton na 2. 
Staromestský maškarný bál.
Bály a maškarné plesy v minu-
losti neodmysliteľne patrili k 

starej Bratislave. Stretávali sa na 
nich mešťania, známe osobnosti 
i bežní Prešporáci, neskôr Brati-
slavčania. 
Všetky podujatia sa pýšili vy-
sokou úrovňou a noblesou a 
účasť na nich sa považovala za 
prestížnu. Túto krásnu tradíciu 
sa minulý rok rozhodla obnoviť 

starostka Starého Mesta Táňa 
Rosová, a tak vznikol Staro-
mestský maškarný bál.
Prvý ročník sa niesol v duchu 
témy od Prešporku k Bratisla-
ve, tento rok bude bál venovaný 
spomienkam na zlaté časy ope-
rety a jej velikánov. 
Cieľom tohtoročného bálu je 
prinavrátiť Bratislave fenomén 
operety, ktorý patrí tomuto mes-
tu i regiónu. Opereta mala ne-
zastupiteľné miesto v reperto-
ári SND od jeho založenia, kde 
dostala priestor aj pôvodná slo-
venská operetná tvorba – Gejza 
Dusík, Jan Móry, Pavol Braxato-
ris, František Krištof Veselý.
2. Staromestský maškarný bál sa 
uskutoční v sobotu 15. februára 
2014 v hoteli Carlton. Hostia sa 
môžu tešiť na program na dvoch 
pódiách. Operetnou časťou ich 
prevedie Metropolitný orches-
ter Bratislava spolu so svojimi 

sólistami. Postupne tu vystúpia 
nielen slovenskí umelci Lucia 
Komorovská a Patrik Horňák, 
ale aj sólisti Tatjana Schullern 
a Franz Leitner z Rakúska a 
manželia Anita Lukács a Zsolt 
Vadász z Maďarska. Hlavnou 
hviezdou večera bude sloven-
ská diva Sisa Lelkes-Sklovska. 
Na druhom pódiu sa o zábavu 
postará Marián Čekovský so 
svojou skupinou. Tento ročník 
Staromestského maškarného 
bálu bude zároveň pokračo-
vaním tradície Bratislavských 
Bálov, na ktoré nadviaže nielen 
svojou noblesou, ale čiastočne aj 
programom.
Lístky na 2. Staromestský maš-
karný bál si môžete zakúpiť v 
sieti Ticketportal. Okrem ve-
černej toalety sú vítané aj rôzne 
masky a dobové kostýmy. A po-
zor, škraboška je povinná!
(ba sm)

V súlade s § 3 vyhlášky č. 306/2008 Z.z. o materskej škole v znení vyhlášky č. 308/2009 Z.z. oznamujeme, že:
prijímanie detí na predprimárne vzdelávanie do MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Staré Mesto sa uskutoční v termíne 1. až 15. marca 2014.
Do MŠ sa budú na základe žiadosti prednostne prijímať deti v nasledujúcom poradí:
a)  5-6 ročné deti, ktoré majú v nasledujúcom školskom roku plniť povinnú školskú dochádzku
b) deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou
c) deti s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou
d) súrodenci detí, ktoré už navštevujú MŠ, ZŠ s MŠ mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
a pri zvýšenom záujme:
- deti, ktorých obaja rodičia alebo jeden z rodičov má trvalý pobyt v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
Pri prijímaní dieťaťa zákonný zástupca dieťaťa povinne predloží: žiadosť o prijatie dieťaťa do MŠ s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa (poskytne riaditeľstvo 
konkrétnej MŠ alebo je dostupné na webe www.staremesto.sk v sekcii školstvo – tlačivá.  Občiansky preukaz zákonného zástupcu
Pri zápise dieťaťa s dodatočným odkladom je potrebné doniesť aj Rozhodnutie o dodatočnom odklade, ktoré vydala príslušná škola, ktorú dieťa navštevovalo.
Písomné rozhodnutie o prijatí/neprijatí dieťaťa na predprimárne vzdelávanie oznámi riaditeľka MŠ zákonnému zástupcovi dieťaťa najneskôr do 30. apríla 2014. Bližšie 
informácie k prijímaniu detí podá zákonným zástupcom detí každá MŠ.

v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov mestská časť Bratisla-
va-Staré Mesto vyhlasuje 
v ý b e r o v é   k o n a n i e na ob-
sadenie funkcií riaditeľov Materských 
škôl: Beskydská 7, Gorazdova 6, Ka-
radžičova 51, Kuzmányho 9, Malá 6, 
Tabaková 10, Vazovova 16 v Brati-
slave, s predpokladaným nástupom 
01.07.2014. Kvalifi kačné predpokla-
dy: vysokoškolské vzdelanie druhého 
stupňa alebo vysokoškolské vzdelanie 

prvého stupňa alebo úplné stredné 
odborné vzdelanie požadovaného štu-
dijného odboru pre materské školy v 
zmysle zákona č. 317/2009 Z.z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a podľa vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 437/2009 Z.z., ktorou sa usta-
novujú kvalifi kačné predpoklady a 
osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnan-
cov: najmenej 5 rokov pedagogickej 

praxe, bezúhonnosť, zdravotná spôso-
bilosť, ovládanie štátneho jazyka, zna-
losť školskej legislatívy. 
Zoznam požadovaných dokladov k 
prihláške do výberového konania: pri-
hláška do výberového konania, osobný 
dotazník (tlačivo ŠEVT), doklad o do-
siahnutom vzdelaní (overená fotokópia 
dokladu), potvrdenie o odbornej a pe-
dagogickej praxi, štruktúrovaný živo-
topis, výpis z registra trestov (nie starší 
ako 3 mesiace), lekárske potvrdenie 
o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 
vzťahu k výkonu činnosti, návrh kon-

cepcie rozvoja materskej školy (rozsah 
2 strán). 
Ďalšie doklady preukazujúce špeci-
álne znalosti alebo osobnostné pred-
poklady. Prihlášky žiadame zaslať do 
03.03.2014 na adresu: Miestny úrad 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto, 
oddelenie školstva, Vajanského nábr. 3, 
814 21 Bratislava, alebo osobne v po-
dateľni Miestneho úradu mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto v zatvorenej 
obálke. Na obálku uviesť heslo „Výbe-
rové konanie (uveďte konkrétny názov 
MŠ)  – neotvárať!“ 



Len nedávno ukončil svoju lekársku prax, 
ordinoval úctyhodných 55 rokov, až do 
svojej osemdesiatky. 

Rozhovor sme začali príjemným spomína-
ním na študentské časy. Hoci profesor Jozef 
Buchvald pochádza z Čiech, v Bratislave 
pôsobí od 50. rokov  a cíti sa byť Staromeš-
ťanom. 
O tom, že počas svojej 55 ročnej praxe po-
mohol tisícom ľudí s kožnými a pohlavný-
mi chorobami, nemôže byť ani pochýb. V 
súčasnosti emeritný profesor, dlhoročný 
funkcionár a predseda Slovenskej dermato-
venerologickej spoločnosti, spoluzakladateľ 
a predseda Slovenskej mykologickej spoloč-
nosti a vedúci laboratória pri Univerzitnej 
nemocnici Staré Mesto, či prednosta I. der-
matovenerologickej kliniky LFUK a FNsP v 
Bratislave, dekan a prodekan Lekárskej fa-
kulty – to je len časť jeho aktivít. 
Hoci dnes už má času viac, stále sa venuje 
medicíne – rediguje odborné časopisy a ve-
nuje sa doktorandom. „O dermatoveneroló-
giu je dnes obrovský záujem,“ hovorí. Kým 
kedysi bolo na Slovensku približne 140 der-
matológov, dnes ich je cez 400. 
Je to však špecifický odbor. „Má najviac 
diagnostických jednotiek. Objavuje sa 
tiež veľa nových liekov, pribúda kožných 
chorôb, existuje množstvo alergií, „plesňo-

vých“ chorôb, psoriázy a iných dermatóz.To, 
že ordinoval s entuziazmom až do svojich 80 
rokov pokladá priam za samozrejmosť. 
„Keď sa vám vaša práca páči, vidíte úspechy, 
robíte, kým vládzete.“ Hoci by vládal aj ďa-
lej, rozhodol sa oddýchnuť si, napriek tomu, 
že liečenie miluje. „Chýba mi to, najmä te-
raz v zime.“ Venuje sa však svojmu tempe-
ramentnému psíkovi, s ktorým celá rodina 
veľmi rada cestuje – veď kvôli nemu majú 

aj väčšie auto. Napriek dlhým prechádzkam 
napríklad v Horskom parku však pán pro-
fesor popiera, že by sa špeciálne venoval 
svojmu zdraviu. „Zdravá výživa nie je moja 
parketa,“ usmieva sa.  Lekárskym témam sa 
však nevyhne – manželka pochádza zo zná-
mej lekárskej rodiny Makovických, lekárom 
je aj jeho brat a dokonca aj syn, ktorý kráča 
v jeho šľapajách.
Dorota Kráková

Školská 14.
JAZYKOVÉ KURZY: angličtina, nemčina, taliančina, novogréčtina.
POHYBOVÉ KURZY: joga, hathajoga, pilakalajoga, kondičné cvičenie pre dámy, 
bodybalance, taichi chuan; ranné kurzy: joga, joga pre seniorov, či kung „18 pohy-
bov“.
ZÁUJMOVÉ KRÚŽKY: dramatický krúžok pre staršie i mladšie deti a Detské ba-
letné štúdio. 
KLUBY: Fotoklub B & W.
Kurzy a krúžky – viac informácií na tel. 02/52496868 alebo na maily beata.greksa-
kova@staremesto.sk, prihlášky online na www.staremesto.sk

Gaštanová 19. 
t.č.: 02/54777366, mkcg@mail.t-com.sk. 
KLUBY A ZDRUŽENIA: Klub seniorov  – pondelok a štvrtok od 12.30 – 16.30 
h, ZZPO ZO 1 – utorok, ZZPO ZO 3 – streda, AkSen – utorok a štvrtok od 10.00 
– 12.00 h, Jednota dôchodcov – štvrtok 13.30 h– cvičenie, 14.30 h– úradná hodina
KURZY: Gitara – pondelok - štvrtok , piilates – pondelok a štvrtok, body balance 
-pondelok a streda , Tai-chi chuan – utorok a štvrtok , joga – streda,  etikoterapia – 
utorok a štvrtok , cvičenie pre dámy – štvrtok. 

STAROMESTSKÁ KNIŽNICA
Pracoviská:
Blumentálska 10/a,  tel.: 5542 2268
pobočka Panenská 1,  tel.: 5441 1874
pobočka Záhrebská 8,  tel.: 5249 1633
pobočka Západná rad 5,  tel.: 5477 3732
pobočka Karadžičova 1,  tel.: 5292 1104

Výpožičný čas:
Blumentálska 10/a a pobočky Karadžičova 1, Záhrebská 8, Západný rad 5:

pondelok: 12.00 - 18.30 h
utorok:  10.00 - 15.30 h
streda:  12.00 - 18.30 h
štvrtok:  12.00 - 18.30 h
piatok:  10.00 - 15.30 h

pobočka Panenská 1
Pondelok:    8.00 - 18.30 h
Utorok:       8.00 - 15.30 h
Streda:      8.00 - 18.30 h
Štvrtok:      8.00 - 18.30 h
Piatok:        8.00 - 15.30 h

Jednu knihu ročne – knižnici. Kúp, prečítaj a daruj jednu knihu ročne Staromestskej 
knižnici. Kampaň na podporu čítania pod záštitou starostky mestskej časti Bratisla-
va-Staré Mesto. Úspešná kampaň pokračuje aj v roku 2014.
Detvianska umelecká kolónia predstavuje Slovenský folklór v maliarskej tvorbe 
Gabriela Kuráka

3. 2. – 31. 3. 2014, pobočka Panenská 1 v čase výpožičných hodín

Bezpečne s knižnicou. Nedajte zlodejovi príležitosť. Beseda s pracovníčkou Okres-
ného riaditeľstva Policajného zboru Bratislava I pre klientov Seniorcentra na Zá-
hrebskej ul.
18. 2., 14.00 h, Seniorcentrum na Záhrebskej ul.

Profesor Buchvald: lekár jubilant

Program kurzov a klubov a Staromestskej knižnice
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12 STARÉ MESTO VO FOTOGRAFIÁCH

V januári začalo konečne mrznúť a tak sa klzisko na 
Hviezdoslavovom námestí zaplnilo korčuliarmi, užíva-
júcimi si skutočne zimnú atmosféru. Viac o programe 
na klzisku nájdete na 2. strane.         

Detičky, ktoré čaká od septembra nástup do školy, sa v 
posledné januárové dni boli so svojimi rodičmi zapísať. 
Okrem drobných kresliarskych úloh ich čakala aj slad-
kosť.

Medzi jubilantov mestskej časti sa v januári zaradil aj 
známy herec Oldo Hlaváček.  Stretnutie s jubilantmi or-
ganizuje samospráva Starého Mesta pravidelne každý 
mesiac.

Na kontrolu stavu Amerického námestia sa vybrali za-
mestnanci úradu aj starostka. Staré Mesto tu chystá 
prestrih zelene, nové chodníky, opravu lavičiek, nové 
koše, ale hlavne nové osvetlenie.
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Nový rok si Staromešťania mohli pripomenúť v kultúr-
nej atmosfére, bez výbuchov delobuchov a ohlušujú-
cich ohňostrojov, na Novoročnom koncerte v Zichyho 
paláci. 

Staré Mesto zorganizovalo v januári veľkú diskusiu k 
zmenám, ktoré čaká mesto počas rekonštrukcie Staré-
ho mosta. Mnohí obyvatelia sa jej dožadovali, hoci v 
kompetenciách ju má magistrát. 

Poľnú ulicu čaká rekonštrukcia, ešte pred ňou bola na 
kontrole starostka a zástupcovia dotknutých oddelení.  
miestneho úradu. Vypočuli si tiež pripomienky trhov-
níkov.

V januári sme na Hviezdoslavovom námestí, kde je veľ-
koplošná obrazovka, fandili slovenskej tenistke Domi-
nike Cibulkovej, ktorá si zahrala vo finále grandslamo-
vého turnaja v Austrálii.                  FOTO - RASŤO MIŠÍK



6. 2., 19.00 h ZARADIŤ SA!, autor: 
Eugéne Ionesco, réžia: Jana Krčmářová. 
Divadlo Ívery, Školská 14. Vstupné: 1 €, 
predaj vstupeniek hodinu pred predstave-
ním, predpredaj vstupeniek – www.ticket-
portal.sk, lucia.doubravova@staremesto.
sk, 0908 111 065

Každý štvrtok, 9.30 h JOGA V DEN-
NOM ŽIVOTE, relaxačné cvičenie, ve-
die: Viera Diešková, vstupné: 4 € /seniori 
2 € /. Gaštanová 19. t.č.: 02/54777366, 
mkcg@mail.t-com.sk

VESELÝ TANEC v Staromestskom 
centre G19 v spolupráci s Detským špor-
tovým klubom pre deti od 3 do 6 rokov, 
každý štvrtok 16.15 – 17.15 hod. Bližšie 
informácie: 0905 105113, 0903 160271, 
www.detskysportklub.sk
info@detskysportklub.sk.

7. 2., 19.00 h ZUZANA SUCHÁNKO-
VÁ, Ticho a spol, koncert spojený s krs-
tom CD Čajka, hrajú: Zuzana Suchánko-
vá, Andrea Tkáčová, Jozef Hladný, Jozef 
Gorel a hostia, moderuje: Alena Michali-
desová. Školská 14.

8. 2., 19.30 h IN DA HOUSE (žúrka v 
Londýne), autor: Viliam Klimáček, hrajú: 
Darina Abrahámová, Barbara Kelíšková, 
Petra Polnišová, Zuzana Porubjaková, 
réžia: Karol Vosátko. Divadlo GUnaGU, 
Františkánske námestie 7.

9. 2., 19.30 h KILL HILL (Pochovajte 
ma s mojimi rolexkami), autor: Viliam 
Klimáček, hrajú: Zuzana Šebová, Viktor 
Horján, Štefan Martinovič, Jaroslav Jerry 
Szabo, Edita Borsová, réžia: Viliam Kli-
máček. Divadlo GUnaGU, Františkánske 
námestie 7

10. 2., 19.00 h DÉJÀ VU, Groteskná 
feéria pre dvoch hercov a kúzla, Divadlo 
TICHO a spol., Miloš Janoušek – Viki 
Janoušková, hrajú: Jana Lieskovská, Pa-
vol Plevčík a Adriana Geričová, scéna a 
kostýmy: Jakub Branický, hudba: Matej 
Haasz,
réžia: Róbert Horňák. Školská 14.

11. 2., 19.30 h BALETKY, HACKERI, 
HOMLESÁCI & MANAŽÉRI (Papier 
znesie všetko), autor: Viliam Klimáček, 
hrajú: Viktor Horján, Csongor Kassai, 
Zuzana Šebová a Robert Maduna, réžia: 
Viliam Klimáček. Divadlo GUnaGU, 
Františkánske námestie 7

12. 2., 17.00 h AKOŽE MÔŽEM...!, Di-
vadelné zoskupenie Stopy snov obrazmi o 
ľudskej komunikácii, hrajú: klienti a pe-
dagógovia DSS PRIMA, Patrícia Jarjab-

ková-Garajová a Dáša Rúfusová, hudba: 
Miloš Janoušek, Réžia: Viki Janoušková, 
vstupné: 3 €. Školská 14.

13. 2., 19.00 h ELEKTRICKÁ BOM-
BA, autor: Jiří Suchý, réžia: Jana Krč-
mářová. Divadlo Ívery, Školská 14. 
Vstupné: 1 €, predaj vstupeniek hodinu 
pred predstavením, predpredaj vstupeniek 
– www.ticketportal.sk, lucia.doubravo-
va@staremesto.sk, 0908 111 065

14. 2., 19.00 h NAHLAS V TICHU, 
TÉMA VEČERA: KAM SA HÝBE 
A BUDE HÝBAŤ SLOVENSKO V 
TOMTO ROKU, cyklus diskusných ve-
čerov moderovaných Ľubou Lesnou, Di-
vadlo TICHO a spol., hosť večera: Franti-
šek Šebej. Školská 14.

15. 2., 19.30 h MODELKY II (Krása 
neni šetko), autor: Karol Vosátko. Divadlo 
GUnaGU, Františkánske námestie 7

15. 2., 14.00 h STAROMESTSKÝ 
DETSKÝ MAŠKARNÝ BÁL NA 
ĽADE, ľadová plocha na Hviezdoslavo-
vom námestí, vstup v zaujímavej maske 
alebo škraboške!

16. 2., 19.30 h PITBULL (Hra o Slo-
vensko), autor: Viliam Klimáček, hrajú: 
Roman Pomajbo, Darina Abrahámová, 
Zuzana Šebová, Zuzana Porubjaková, 
Tomáš Palonder, Viliam Klimáček, réžia: 
Karol Vosátko. Divadlo GUnaGU, Fran-
tiškánske námestie 7

17. 2., 19.00 h VŠADE TÁ RIEKA...!, 
Viki Janoušková s citáciami Laholu, Dob-
šinského, Špitzera, Roznera, Kalinovej a 
Szatmáry. Venované Leopoldovi Laholovi 
a svetu, ktorý nami preteká, aj keď o ňom 
nevieme. Divadlo TICHO a spol., hrajú: 
Judita Hansman, Michal Ďuriš, Ivan Mar-
tinka, dramaturgia: Ľuba Lesná, scéna a 
kostýmy: Dušan Krnáč, réžia: Viera Du-
bačová. Školská 14.

17. 2., 15.00 h FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA 
pre seniorov v Hoteli Carlton, do tanca hrá 
Fortuna, tanečný hosť Detské baletné štú-
dio, vstupné: 2 €, rezervácia a predaj vstu-
peniek na tel. č.: 0911 238 714.

17. 2., 17.30  h ČO NÁM PRINESIE 
ROK 2014?, astrologická prednáška, 
lektor: PhDr. Vlasta Vrbová, vstupné: 5 €. 
Gaštanová 19. t.č.: 02/54777366, mkcg@
mail.t-com.sk

17. 2., 19.30 h MUTANTI (Posledný 
valčík v hoteli Kriváň), autor: Viliam Kli-
máček,
hrajú: Viktor Horján, Csongor Kassai, 

Zuzana Šebová, réžia: Viliam Klimáček. 
Divadlo GUnaGU, Františkánske ná-
mestie 7

18. 2., 14.00 h FAŠIANGOVÁ DISKO-
TÉKA, zábavný program pre deti, 
vstupné: 2 € /1.50 € - nad 10 ľudí/. Gaš-
tanová 19. t.č.: 02/54777366, mkcg@
mail.t-com.sk

18. 2., 19.30 h NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT 
(Nejem, nežijem, nemilujem), autor: Vi-
liam Klimáček, hrajú: Petra Polnišová, 
Darina Abrahámová, Zuzana Mauréry, 
Zuzana Šebová, Viktor Horján, réžia: Vi-
liam Klimáček. Divadlo GUnaGU, Fran-
tiškánske námestie 7

19. 2., 19.30 h NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT 
(Nejem, nežijem, nemilujem), autor: Vi-
liam Klimáček, hrajú: Petra Polnišová, 
Darina Abrahámová, Zuzana Mauréry, 
Zuzana Šebová, Viktor Horján, réžia: Vi-
liam Klimáček. Divadlo GUnaGU, Fran-
tiškánske námestie 7

19. 2., 19.00 h OSTROV, Paralelný 
skorokomický protestsong, autori: Athol 
Fugard, John Kani, Winston Ntshona, 
Divadlo TICHO a spol, hrajú: Vlado Jed-
ľovský a Dano Heriban, dramaturgia: Viki 
Janoušková, scéna a kostýmy: Jakub Bra-
nický, réžia: Róbert Horňák. Školská 14.

20. 2., 15.30 h FAŠIANGOVÝ KAR-
NEVAL, zábavné popoludnie, vstup 
pre MŠ Búdková. Gaštanová 19. t.č.: 
02/54777366, mkcg@mail.t-com.sk

20. 2., 19.00 h NOŽMI DO SLIEPOK, 
autor: David Harrower, réžia: Jana Krč-
mářová. Divadlo Ívery, Školská 14. 
Vstupné: 1 €, predaj vstupeniek hodinu 
pred predstavením, predpredaj vstupeniek 
– www.ticketportal.sk, lucia.doubravo-
va@staremesto.sk, 0908 111 065

20. 2., 19.30 h SADO (Láska v Európe), 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Eva Saká-
lová, Tomáš Palonder/Jaroslav Jerry Sza-
bo, Štefan Martinovič, Svetlana Janišová, 
réžia: Karol Vosátko. Divadlo GUnaGU, 
Františkánske námestie 7

21. 2., 14.00 h FAŠIANGY V KLUBE, 
zábavné popoludnie, vstup pre členov 
KD. Gaštanová 19. t.č.: 02/54777366, 
mkcg@mail.t-com.sk

21. 2., 19.00 h BARTIMEJOVE PAŠIE, 
monodilema o pravde a strachu pre jed-
ného herca, kontrabas a perkusie, autori: 
Andrej Kalinka a Ivan Martinka,
Divadlo Med a prach, hrajú: Ivan Mar-
tinka, Michal Mikuláš a Andrej Kalinka, 

réžia: Andrej Kalinka a Ivan Martinka. 
Školská 14.

22. 2., 19.30 h DÍLERI (Všetko je na 
predaj), autor: Viliam Klimáček, hrajú: 
Roman Pomajbo, Viktor Horján, Darina 
Abrahámová, Renáta Ryníková a Zuzana 
Šebová, réžia: Viliam Klimáček. Divadlo 
GUnaGU, Františkánske námestie 7

23. 2., 19.30 h SHARON STONE LET 
ME GO (Rýchlokurz ojebov), autor: 
Karol Vosátko, hrajú: Štefan Martinovič, 
Jaroslav Jerry Szabo, Ivo Ladižinský, 
Svetlana Janišová, réžia: Karol Vosátko. 
Divadlo GUnaGU, Františkánske ná-
mestie 7

24. 2., 19.30 h KILL HILL (Pochovajte 
ma s mojimi rolexkami), autor: Viliam 
Klimáček, hrajú: Zuzana Šebová, Viktor 
Horján, Štefan Martinovič, Jaroslav Jerry 
Szabo, Edita Borsová, réžia: Viliam Kli-
máček. Divadlo GUnaGU, Františkánske 
námestie 7

24. 2., 19.00 h IZRAFEL ALEBO CÚ-
VANIE DO PAMÄTI, Divadlo TICHO a 
spol., divadlo bá-snenia, z textov Jána On-
druša, Miloša Janouška a Ivana Koleniča 
scenár napísala Viki Janoušková, hrajú: 
Judita Hansman, Daniel Heriban, Michal 
Jánoš, Pavol Plevčík, scéna a kostýmy: 
Pavol Andraško, réžia: Róbert Horňák. 
Školská 14.

24. 2., 17.30 h VĎAČNOSŤ, za čo v ži-
vote môžeme byť vďační? Ako sa naladiť 
na pocit vďačnosti a otvoriť tým do svoj-
ho života cestu všetkému po čom túžime. 
Kniha vďačnosti, prednáška z cyklu Zá-
kon rezonancie, lektor: Mária Terenová, 
vstupné: 4 € /seniori 2 € /. Gaštanová 19. 
t.č.: 02/54777366, mkcg@mail.t-com.sk

27. 2., 19.00 h HRA NA ZUZANKU, 
autor: Miloš Macourek, réžia: Jana Krč-
mářová. Divadlo Ívery, Školská 14. 
Vstupné: 1 €, predaj vstupeniek hodinu 
pred predstavením, predpredaj vstupeniek 
– www.ticketportal.sk, lucia.doubravo-
va@staremesto.sk, 0908 111 065

28. 2., 19.00 h IGOR CVACHO / PE-
TER JANKŮ, Divadlo TICHO a spol., 
koncert,
hrajú: Igor Cvacho; Peter Janků a Rado 
„Radiar“ Tiňo. Školská 14.

28. 2. 2014 o 18.00 h - ZO ZBIERKY 
GCM, GALÉRIA CYPRIÁNA MA-
JERNÍKA, Ventúrska 9.

14 KULTÚRNY PROGRAM

Kultúrny program
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CCCaarrLton HoottteeLL

Cena vstupenky pre jednu osobu je 1oo EUR

Vstupenky si môÏete zakúpiÈ v seti Ticketportal.sk alebo v pokladnici Miestneho úradu 
Bratislava - Staré mesto na Vajanského nábreÏí 3
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Cinnnammmooonn

organizátor:

mediáLni partneri:

partneri:

Hlavni partneri:


